
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 39 del 24/4/2017

Oggetto: Modifica quadro economico progetto esecutivo lavori di: “Miglioramento sismico della
locale Stazione Carabinieri”. (OCDPC 293/2015, art. 2, comma 1, punto b).

L’anno duemiladiciassette addì ventiquattro del mese di aprile alle ore 13,00 la
Giunta Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Modifica quadro economico progetto esecutivo lavori di: “Miglioramento sismico della
locale Stazione Carabinieri”. (OCDPC 293/2015, art. 2, comma 1, punto b).

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera G. C. N° 12 del 27/1/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di: “Miglioramento sismico della
locale Stazione Carabinieri” (OCDPC 293/2015, art. 2, comma 1, punto b),
dell’importo complessivo di € 372.000,00 e redatto dalla STP Associati –
Associazione Professionale con capogruppo mandatario Ing. Sergio Pagano;

Vista la nota data 23/3/2017 ed acquisita al protocollo comunale in data 27/3/2017 al
N° 927, con la quale la STP Associati ha comunicato che, per mero errore materiale,
“è stata inserita una voce di lavorazione non coerente alle lavorazioni previste in
progetto e che ciò ha comportato un errore nell’importo e, conseguentemente, una
errata proposizione del quadro economico di progetto”;

Dato atto che, alla luce di quanto comunicato, hanno trasmesso gli elaborati
progettuali modificati, consistenti quadro economico, nel computo metrico, elenco
prezzi, capitolati e incidenza manodopera;

Evidenziato che la modifica in questione non comporta variazione nell’importo
complessivo progettuale dell’opera che ammonta ad € 372.000,00 come sopra
evidenziato;

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario procedere ad approvare il nuovo quadro
economico e gli elaborati conseguenti, oggetto di modifiche;

Visto il D. Lgs. 18/4/2016, n. 50;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
tecnico;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del
servizio finanziario;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di riapprovare il nuovo quadro economico del progetto esecutivo dei lavori di:
“Miglioramento sismico della locale Stazione dei Carabinieri” (OCDPC
293/2015, art. 2, comma 1, punto b), dell’importo complessivo di € 372.000,00



e redatto dalla STP Associati – Associazione Professionale con capogruppo
mandatario l’Ing. Sergio Pagano, in base alle seguenti risultanze:

3) Di riapprovare, altresì, i seguenti elaborati:
 computo metrico;
 elenco prezzi;
 capitolato;
 incidenza manodopera.

4) Di dare atto che la restante documentazione, costituente il progetto esecutivo
dell’opera, rimangono invariati e confermati, in base alla delibera G. C. n. 12
del 27/1/2017 sopra richiamata.

5) Con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano,
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

A LAVORI
A.1 254.500,00 €

A.2 83.045,90 €
A.3 3.108,92 €

LAVORI A BASE D'ASTA Sommano (A.1+A3) 257.608,92 € 257.608,92 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 56.673,96 €
B.2

26.080,00 €
2.500,00 €
1.250,00 €

Collaudo 3.000,00 €
1.313,20 €
7.511,50 €

B.3 8.540,00 €
B.4 1.500,00 €
B.5

250,00 €
3.000,00 €

660,00 €
C 2.112,41 €

Sommano (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+C) 114.391,08 € 114.391,08 €
372.000,00 €

IMPORTO LAVORI

di cui incidenza manodopera non soggetta a ribasso (32,631% sui LAVORI)
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

I.V.A. SUI LAVORI + Oneri sicurezza (22%)

SPESE TECNICHE

Progettazione, D.L., coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

Relazione Geologica

c) C.N.P.A.I.A. (4% su spese tecniche)

d) I.V.A. (22% su spese tecniche e c.n.p.a.i.a.)

SPESA COMPLESSIVA INTERVENTO

Spese per sondaggi e prove di laboratorio (comprensive d'iva)

SPESE R.U.P. (art.92 D.Lgs. 163/06)

SPESE VARIE

a) Spese per contributo A.V.C.P.

b) Spese servizi di assistenza al RUP

c) Iva su spese varie (b)

IMPREVISTI (COMPRESO IVA AL 22%)



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 27/4/2017 al 12/5/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 27/4/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

27/4/2017 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 1226 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 27/4/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


